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Anotace

Bakalářská práce „Brownfields v regionu Děčínsko – současný stav a možnosti“ se

zabývá problematikou lokalit typu brownfields. Úvodní část obsahuje definice pojmů,

obecné charakteristiky a typologii lokalit typu brownfields. Stěžejní část zahrnuje

hodnocení brownfields v mikro regionu Děčína, obce s rozšířenou působností. Bylo

provedeno podrobné terénní šetření v jednotlivých obcích ORP Děčín, po němž

následovaly řízené rozhovory se zástupci obcí. Cílem bylo zmapovat výskyt

brownfields na území všech obcí ORP Děčín. Zjištěné výsledky byly porovnány

s Databází lokalit typu brownfields Ústeckého kraje. V závěru jsou uvedeny příklady

úspěšných revitalizací lokalit typu brownfields.
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Abstract

The bachelor thesis "Brownfields in the Děčín region – current situation and options "

deals with the issue of brownfield sites. The introductory section provides definitions of

the concepts, general characteristics and a typology of the brownfield sites. The main

part includes an assessment of the brownfields in the Děčín micro-region, the

municipality with an extended effect. A detailed investigation was carried out in various

municipalities in Děčín, followed by interviews with the representatives of those

municipalities. The aim was to map the incidence of brownfields within the territory of

all the municipalities of Děčín. The results were compared with the Database of

brownfield type sites in the Ústí region. In the conclusion there are examples of

a successful revitalization of the brownfield sites.
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Úvod

Problematika brownfields se netýká pouze vyspělých zemí západní Evropy,

jako Velké Británie, Francie a Německa, ale také menších zemí jako je například

Česká republika. S lokalitami typu brownfields je v současnosti možné se setkat stále

častěji. Staré, polorozpadlé a zchátralé budovy se nacházejí prakticky ve městech

a obcích všech velikostí a svou přítomností snižují atraktivitu daného území. Jinak

tomu není ani v případě ORP Děčín.

Ke vzniku lokalit brownfields dochází z nejrůznějších důvodů. Nejčastější je

snižování průmyslové výroby, a s tím spojené opouštění výrobních areálů, které časem

chátrají. Nesetkáváme se pouze s bývalými průmyslovými lokalitami, ale také

zemědělskými, obytnými, vojenskými a dalšími, jejichž zařazení do lokalit typu

brownfields zapříčinily například politické změny.

V současné době převládá tendence ve znovu využívání těchto areálů a lokalit.

Ovšem tyto trendy neprobíhají hladce a bezproblémově. Často se naráží na neochotu

majitelů opravit svůj majetek, na nedostatek financí a absenci vhodných investorů, kteří

často dávají přednost před brownfields výstavbě na greenfields, tedy volném

nezastavěném prostranství.

Obsahem bakalářské práce je vymezení a definování pojmu brownfields

z pohledu organizací a autorů, kteří se touto problematikou zabývají.

Smyslem předkládané bakalářské práce je poukázat na problematiku a výskyt

lokalit typu brownfields jak v České republice, tak konkrétně na území regionu

Děčínsko. Hlavním cílem je zmapování regionu Děčínsko v terénním šetření ve všech

obcích sledovaného území, a podání přehledu všech vytipovaných lokalit brownfields.

Následně se práce zaměří na srovnání těchto vytipovaných lokalit s lokalitami

z databáze Ústeckého kraje.

Trend obnovování a znovu využívání lokalit brownfields se týká i regionu

Děčínsko, proto jsou v práci uvedeny i příklady úspěšné revitalizace.
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Cíle práce

1. Provedení terénního šetření ve všech obcích ORP Děčín zaměřené na hledání

lokalit typu brownfields.

2. Porovnání výsledků z terénního šetření s Databází lokalit typu brownfields

Ústeckého kraje.

3. Nalezení příkladů revitalizovaných lokalit typu brownfields.

Hypotézy

1. Brownfields se koncentrují spíše do centra regionu (Děčín) a dalších

regionálních center (Benešov nad Ploučnicí).

2. Ve venkovských částech regionu převládají brownfields po textilní výrobě.

3. Děčínsko jako průmyslový region vázaný zejména na textilní průmysl může

vykazovat větší množství brownfieldů po transformaci průmyslu, než ostatní

regiony Ústeckého kraje.
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Diskuse literatury

Při vypracování této bakalářské práce bylo čerpáno z několika různých zdrojů,

které se týkají tématu brownfields.

Stěžejní prameny o problematice brownfields jsou k nalezení zejména

v zahraničí. V této práci však nejsou použita žádná díla zahraničních autorů, protože

informace jsou již dobře k nalezení jako české překlady těchto děl. Pro příklad je

možné uvést zahraniční autory, jako jsou Ackerman a Soler (2000) zabývající se

problematikou brownfields. Nejenom s pojmem brownfields ale i s pojmem greenfields

se můžeme setkat u autorů Adamse a Watkinse (2002).

Problematikou brownfields se v České republice zabývá především agentura

IURS. Na jejích internetových stránkách je k nalezení mnoho brožur a publikací

týkajících se daného tématu. V této práci je čerpáno hlavně z publikace Brownfields

snadno a lehce (Jackson J. B.; 2005). Publikace je vytvořena hlavně pro účely

pracovníků a zastupitelů pověřených obcí, ale také pro širokou veřejnost, která se tak

může rychle a srozumitelně seznámit s problematikou brownfields. V publikaci je

možné najít popis a vymezení pojmu brownfields, územní problematiku spojenou

s tímto pojmem a otázky poškození životního prostředí. Uvádí mimo odborných definic

i způsob, jakým se mají obce stavět k otázkám regenerace těchto lokalit. Jsou zde

uvedeny i úspěšně revitalizované brownfields z České republiky. Definice a pojmy

z této příručky poskytly dobré základy pro vypracování metodiky této bakalářské práce.

Dalším autorem zabývajícím se problematikou brownfields a jejich vymezením,

typologií, příčinami a důsledky vzniku je Nový (2002). Při práci se vycházelo z jeho díla

Brownfields – šance pro budoucnost. Nejenže dílo podává přehlednou a stručnou

charakteristiku lokalit typu brownfields, ale také se zabývá úspěšně revitalizovanými

objekty a areály. V druhé části díla je vybráno několik příkladů objektů revitalizovaných

v zahraničí. U každého příkladu je uvedena stručná historie objektu, záměry města

s tímto objektem a popis skutečně realizovaného projektu. Tyto informace jsou

doplněny fotografiemi objektů před a po revitalizaci. Přehled zahraničních příkladů je

jistě velmi zajímavý a přínosný. Odborníci i veřejnost mají možnost se seznámit

s úspěšně revitalizovanými objekty a načerpat inspiraci pro revitalizaci vlastních

objektů ve svém okolí.

Problematikou brownfields se mimo jiné zabývají i ekonomové. V této

bakalářské práci bylo čerpáno zejména z díla Kadeřábkové (2009), Brownfields jak

vznikají a co s nimi, podle které je vytvořena typologie lokalit typu brownfields

používaná v terénním šetření. V úvodní části této práce jsou uvedeny základní definice
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pojmu brownfields, jejich typologie a postoje k řešení a průběhu revitalizace. Dále se

práce zabývá problematikou lokalit typu brownfields především z ekonomického

hlediska. Autorka v této části popisuje matematické modely a vzorce, například na

stanovení cen ploch brownfields. Dílo autorky Kadeřábkové napomohlo s vytvoření

zjednodušené typologie používané v této práci.

Pojem brownfields se často vyskytuje i v geografických pracích, ale není

systematicky řešen a nikdo z geografů se jím hlouběji nezabývá. Příkladem jsou autoři

Kuda a Smolová (2007), kteří se zabývají začleněním neprůmyslových brownfields do

území. Dalšími českými autory geografického zaměření jsou Svobodová a Věžník

(2009), kteří se zabývají problematikou brownfields v kraji Vysočina. Regenerací

a revitalizací brownfields se zabývá Vráblík (2009), konkrétně na příkladu

Podkrušnohoří. Dalším autorem zabývajícím se revitalizací brownfields je Szcyrba,

a kol. (2006). Funkční a prostorovou diferenciací lokalit typu brownfields se zabývají

autoři Kunc a Tonev (2008). Percepcí a lokalizací brownfields na urbánní úrovni měst

Ostravy a Brna se zabývá kolektiv autorů Kunc, a kol. (2011).

Nejvíce k problematice brownfields přispívá autorka J. B. Jackson. Kromě

příručky zmiňované na začátku této kapitoly, sepsala pod záštitou Institutu pro místní

rozvoj

i několik studií, zabývajících se touto problematikou. Například studii o klasifikaci

a kategorizaci brownfields s názvem Brownfields ABC publikovanou v roce 2003, dále

informační studii o stavu lokalit typu brownfields k roku 2004, Brownfields – Kudy


[…]


Děčín 8 1 8 4

Dobkovice 1 0 0 0

Dobrná 0 1 0 0

Dolní Habartice 0 0 0 0

Františkov nad Ploučnicí 0 0 0 0

Heřmanov 0 0 0 0

Horní Habartice 0 0 0 0

Hřensko 0 0 0 0

Huntířov 0 1 0 0

Janov 0 0 0 0

Janská 0 1 0 0

Jetřichovice 0 0 1 1

Jílové 0 1 3 1

Kámen 0 0 0 0

Kunratice 0 0 0 0

Kytlice 0 0 1 0

Labská Stráň 0 0 0 0

Ludvíkovice 0 0 0 0

Malá Veleň 0 0 0 0
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Malšovice 0 0 0 0

Markvartice 0 0 0 2

Merboltice 0 0 0 0

Růžová 0 0 0 0

Srbská Kamenice 0 1 0 0

Starý Šachov 0 0 1 0

Těchlovice 0 0 0 0

Valkeřice 0 0 0 0

Velká Bukovina 0 0 0 0

Verneřice 0 2 1 0

Veselé 0 0 0 0

Zdroj: Ústecký kraj

Příloha č. 3: Počty lokalit typu brownfields v ORP Děčín podle terénního šetření

Město
Průmyslové

objekty

Zemědělské

objekty

Obytné

objekty
Jiné

Arnoltice 0 0 2 0

Benešov nad Ploučnicí 2 0 2 2

Bynovec 0 0 0 0

Česká kamenice 3 0 4 3

Děčín 8 0 4 2

Dobkovice 0 0 1 1

Dobrná 0 0 0 0

Dolní Habartice 0 0 0 0

Františkov nad Ploučnicí 0 0 2 1

Heřmanov 0 0 2 0

Horní Habartice 0 0 1 0

Hřensko 0 0 2 3

Huntířov 0 0 3 1

Janov 0 1 0 0

Janská 0 0 0 0

Jetřichovice 0 0 0 1

Jílové 1 1 4 3

Kámen 0 0 0 0

Kunratice 1 0 2 0
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Kytlice 0 0 0 0

Labská Stráň 0 1 0 1

Ludvíkovice 0 0 0 1

Malá Veleň 0 0 2 0

Malšovice 0 3 0 0

Markvartice 0 0 1 1

Merboltice 0 0 4 0

Růžová 0 0 1 0

Srbská Kamenice 0 0 0 0

Starý Šachov 0 0 2 0

Těchlovice 0 0 1 0

Valkeřice 0 1 4 0

Velká Bukovina 0 0 1 0

Verneřice 0 3 4 0

Veselé 0 1 0 0

Zdroj: Vlastní data

Příloha č. 4: Průmyslové objekty v ORP Děčín na konci 80.let

Průmyslové objekty v ORP Děčín na konci 80.let

Název Město Počet pracovníků

SC Plyn., Ústí N/L. Arnoltice 0

Benar, Benešov N/P Benešov nad Ploučnicí 19

Benr, Benešov N/P Benešov nad Ploučnicí 59

Benar, Benešov N/P Benešov nad Ploučnicí 621

KOH-I-NOOR Děčín Benešov nad Ploučnicí 84

Mikov Mikulášovice Benešov nad Ploučnicí 162

Benar, Benešov N/P Česká Kamenice 78

Bonex, Teplice Česká Kamenice 228

Narex, Praha Česká Kamenice 52

Drub. záv, Prišov Česká Kamenice 194

Konz. a Drozd. Ústí N/L Česká kamenice 3

SVC Papírny Štětí Česká Kamenice 446

TST, TOS Varnsdorf Česká Kamenice 101

Astrid, Praha Děčín 49

Benar, Benešov N/P Děčín 159
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Centroflor, D.Poustevna Děčín 222

Čokoládovny Praha Diana Děčín 30

Čokoládovny Praha Diana Děčín 432

Desta Děčín Děčín 620

Ferox, Děčín Děčín 863

Ker. záv., Most Děčín 114

KOH-I-NOOR, Děčín Děčín 506

KOH-I-NOOR, Děčín Děčín 330

Kovohutě, Děčín Děčín 760

Kovošrot, Děčín Děčín 211

Mitop, Mimoň Děčín 168

Narex, Praha Děčín 454

Pradel. CES. Příze Děčín 214

cihelny, Teplice Děčín 10

El.,K.P., Komořany Děčín 24

Plyni. KP., Ústí N/L. Děčín 118

Konz. a drozd. Děčín 145

Mlek. KP,Bohušovice Děčín 42

Pek. a Cukr., Liberec, Děčín 284

SCEZ, Děčí Děčín 79

SCEZ, Děčín Děčín 341

Severka Cvikov Děčín 134

Severografice, Ústí N/L Děčín 31

Severografice, Ústí N/L Děčín 164

Severokamen, Liberec Děčín 14

Sigma Ústí N/L. Děčín 230

Spolek, Ústí N/L Děčín 116

Stavokonstrukce PHA. Děčín 582

Strojobal, H.Král.. Děčín 53

SVC Drev.zav., Č. Lípa Děčín 89

SVC Papírny Štětí Děčín 19

SVC Pivovary KP Louny Děčín 113

SVC.Masny,KP Děčín 81

Žel.opr. a stroj., Č. Lípa Děčín 256

ZPA Kosire,K.P.Praha Děčín 299
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ZSE Kablo Kladno Děčín 736

Prefa, Ústí nad Labem Dobkovice 126

SVC Dřev.záv.Čes.Lípa Dobkovice 22

KOH-I-NOOR Děčín Jílové 157

Rudné doly, Příbram Jílové 40

SVC Papírny Štětí Jílové 309

Kovošrot Děčín Kytlice 0

Kovošrot Děčín Kytlice 0

Kartáčovny Pelhřimov Verneřice 49

Zdroj: Podniky ústředně řízeného průmyslu, databáze Federální statistický úřad 1989.