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1. Struktura práce

(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)
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A B C N

Štruktúra bakalárskej práce (BP) zodpovedá charakteru jej obsahu a zaužívaným zásadám. Práce je obsažná (76 s.).
Na druhej strane v niektorých kapitolách je veľa zbytočných, menej podstatných informácií, niekde sa tieto opakujú (napr.
výsledné zistenia z dotazníkového výskumu/riadených rozhovorov bolo vhodnejšie len sumárne spracovať a skomentovať,
ako doslovne publikovať; identické informácie v 3. a 5. odseku na str. 29; ai.). V niektorých kapitolách je porušená zásada
obsahovej jednotnosti (napr. bolo vhodnejšie definície a typy brownfields /b./, kap. 3.2, zaradiť do kap. 1.2).

A B C N

Metodické východiská BP sú spracované vyčerpávajúco. V kap. 1 sú postihnuté základné metódy použité v práci
a prístupy spracovania práce.

A B C N

BP sa obsahovo opiera aj o spracovanie informácií z podkladových prameňov. Ich citácia v texte i v zozname literatury je
bezchybná, vrátane korektnej citácie internetových zdrojov (chýbajú len bodky za niektorými citáciami v zozname).
Pramene v zozname literatúry bývajú zvyčajne radené podľa abecedy, bakalárka toto pravidlo nedodržala.

A B C N

Študentka je zorientovaná v problematike b. Predovšetkým treba vyzdvihnúť realizovaný terénny výskum a mapovanie b.
na celom území predmetného regiónu ´Správního obvodu obce s rozšírenou působností´(SO ORP) Děčín. Mapovanie b.
v teréne umožnilo porovnať reálny aktuálny stav s evidenciou b. v dostupných databázach.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

Otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

15. 5. 2012
doc. RNDr. Dagmar Popjaková,

PhD.

V Českých Budějovicích dne ……………….. ………..............................................................
Podpis oponenta

A B C N

Výsledné poznatky vyplývajúce z porovnania rezultátov z terénneho mapovania b. a citovaných databáz, ktoré sú spracované
textovo, tabelárne, graficky aj kartograficky, obohacujú poznanie stavu b. v ORP Děčín. Výsledky BP by bolo vhodné
poskytnúť inštitúciám (vybrané obecné, resp. mestské úrady, Krajský úřad Ústí n. L., CzechInvest), ktoré dodali bakalárke
podklady, resp. ktorých publikované informácie bakalárka v priebehu spracovávania BP použila.

A B C N

Štylistická úroveň BP je primeraná, hoci sa bakalárka úplne nevyhla niektorým nedostatkom a terminologickým
nepresnostiam (napr. v anotácii 4x použité slovné spojenie „lokality typu b.“ na 9. riadkoch textu; na str. 19 – „byly
prozkoumáný jednotlivé zástavby obce; na str. 31 – spojenie „průmyselný areál sloužící k papírenským úkolům“; ai.).

A B C N

Po formálnej stránke BP spĺňa rámcovo požiadavky kladené na kvalifikačnú prácu tohto typu. Príloha textu BP je pestrá
(tabuľky, grafy, mapy, obrázky) a kvantitatívne postačujúco zastúpená. Napriek uvedenému v BP je viacero formálnych chýb
– na titulnej strane chýba bodka za Ph.D.; zaradenie termínu „definice“ medzi kľúčové slová v anotácii práce nie je
relevantné; v anglickej verzii anotácie bolo vhodnejšie použiť názov katedry s veľkým „G“ (v zmysle webovej stránky PdF);
nie je zaužívané začínať kapitolu citovaním internetových stránok, použitých pri jej spracovaní (str. 21); preklepové
odsadzovanie textu v rámci 1 odseku (odstavca); použitie nezaužívanej skratky bez vysvetlenia (PPP KÚÚK, str. 35); počet
obyvateľov udávaný v desatinných číslach (str. 71-72); veľkosť písma v názve mapy, pri jeho rozdelení na titul a podtitul;
Česká Kamenica s malým „K“ v tab. 3, prílohe 3 ai.

- Na akých oddeleniach mestských úradov boli realizované interview-á, riadené rozhovory?

- K väčšej zhode indentifikácie brownfields (b.) medzi databázou´Ústeckého kraje´ a databázou terénneho výskumu
dochádza v kategórii priemyselných objektov. Napriek tomu, bola odkonzultovaná podrobnejšie terénnym výskumom zistená
absencia tohto typu b. v prípade Českej Kamenice, Dobkovíc?

- V kategórii obytných b. je predpoklad väčších rozdielov v databázach. Ašak ako si možno vysvetliť, že aktuálne informácie
z interview na obecnom úrade nepotvrdilo terénne mapovanie v prípade obce Františkov n. P.?